
Decreto soggetto a controllo di regolarità amministrativa ai sensi della D.G.R. n. 553/2016

Responsabile di settore  Gennaro GILIBERTI

SETTORE PRODUZIONI AGRICOLE, VEGETALI E ZOOTECNICHE.
PROMOZIONE. SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI DELLE IMPRESE AGRICOLE
E AGROALIMENTARI.

DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

REGIONE TOSCANA

Numero interno di proposta: 2022AD022723

INCARICATO
Incaricato
Incarico: DECR. DIRIG. CENTRO DIREZIONALE n. 8623 del 20-05-2021

CERTIF
Certif_Numero_Data_Adozione
Numero adozione: 20323 - Data adozione: 13/10/2022

CERTIF
Certif_Oggetto
Oggetto: Reg. (UE) 1305/2013 - FEASR PSR 2014/2022 � bando attuativo del tipo di operazione 4.1.1 ˝Miglioramento della redditività e della competitività delle aziende agricole (bando completo) - annualità 2022˛. Incremento dotazione finanziaria e scorrimento graduatoria.

CERTIF
Certif_Pubblicazione
Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'art.18 della l.r. 23/2007. 

CERTIF
Certif_Data_Certificazione
Data certificazione e pubblicazione in banca dati ai sensi L.R. 23/2007 e ss.mm.: 14/10/2022



IL DIRIGENTE  

 

Visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 

europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 

regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio e ss.mm.ii; 

 

Visto il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 

(FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio e ss.mm.ii; 

 

Visto il regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che 

abroga i regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 

814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008 e ss.mm.ii; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta n. 788 del 4/8/2015 con la quale la Regione Toscana ha preso atto 

del testo del PSR 2014-2020 approvato dalla Commissione Europea con Decisione del 26/5/2015 

C(2015)3507 final; 

 

Richiamata la Delibera di Giunta regionale n. 1022 del 12/09/2022 con la quale la Regione Toscana 

ha preso atto della versione 11.1 del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) approvato dalla 

Commissione Europea con propria Decisione del 22/08/2022 C(2022) 6113 final; 

 

Richiamata in particolare la sottomisura 4.1 “Sostegno ad investimenti nelle aziende agricole” di cui 

all’art. 17, comma 1, lett. a) del Reg. (UE) n. 1305/2013 che ricomprende il tipo di operazione 

“4.1.1 – Miglioramento della redditività e della competitività delle aziende agricole”; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 501 del 30 maggio 2016 “Reg. (UE) 1305/2016 – 

FEASR – Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020. Approvazione documento attuativo 

“Competenze” e ss.mm.ii; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 518 del 30/05/2016 “Reg. (UE)1305/2013 – FEASR - 

Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020. Approvazione delle “Direttive comuni per l’attuazione 

delle misura a investimento” ed in particolare l’Allegato A, che costituisce parte integrante dell’atto, 

e le successive modifiche e integrazioni, in cui sono definite le direttive comuni per l’attuazione 

delle misure ad investimento fra cui è inclusa la misura 4;  

 

Visto il Decreto del Direttore di ARTEA n. 144 del 24/11/2021, con il quale vengono approvate le 

“Disposizioni comuni per l'attuazione delle misure ad investimento – ver. 5.00” e ss.mm.ii; 

 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Regionale n. 438 del 19/04/2022 “Reg. (UE) 1305/2013 – 

FEASR Programma di Sviluppo Rurale 2014/2022 – Disposizioni specifiche per l’attuazione del 

tipo di operazione 4.1.1 “Miglioramento della redditività e della competitività delle aziende 

agricole” – annualità 2022” ed in particolare l’Allegato A, che costituisce parte integrante dell’atto; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta n. 1041 del 19/09/2022 “Reg.  (UE) 1305/2013 – FEASR –

Programma di Sviluppo Rurale 2014-2022. Approvazione aggiornamento delle “Disposizioni 

finanziarie comuni” ed in particolare l’Allegato A, che costituisce parte integrante dell’atto; 



 

Visto il Decreto Dirigenziale n. 7532 del 25/04/2022 “Reg. (UE) 1305/2013 - FEASR Programma 

di Sviluppo Rurale 2014/2022 - approvazione del bando attuativo del tipo di operazione 4.1.1 

“Miglioramento della redditività e della competitività delle aziende agricole (bando completo) - 

annualità 2022” ed in particolare l’Allegato A, che ne costituisce parte integrante e sostanziale, e 

ss.mm.ii; 

 

Richiamati, in particolare i seguenti paragrafi dell’Allegato A, che costituisce parte integrante 

Decreto Dirigenziale n. 7532/2022 e ss.mm.ii: 

- “Dotazione finanziaria” in cui è stabilito che i fondi messi a disposizione con il bando in 

oggetto sono pari a 26 milioni di euro; 

- “Gestione della graduatoria e domande parzialmente finanziate” in cui è stabilito al 

- primo capoverso che “la Giunta Regionale dispone con proprio atto l’utilizzo delle 

eventuali economie che si dovessero generare sulle domande appartenenti ad una 

data graduatoria di soggetti potenzialmente finanziabili oltre che delle eventuali 

maggiori risorse finanziarie derivanti da fondi aggiuntivi”; 

- secondo capoverso, che “ARTEA procederà all’adozione di ulteriori provvedimenti 

che determinano lo scorrimento della graduatoria e l’individuazione di ulteriori 

domande di aiuto potenzialmente finanziabili” 

- terzo capoverso che “la graduatoria scade in caso di apertura di nuovo bando sul 

tipo di operazione 4.1.1 (bando completo) e comunque non oltre il termine ultimo 

per evitare il disimpegno delle risorse a chiusura della programmazione FEASR 

2014/2022”; 

 

Richiamato il Decreto di Artea n. 95 del 12/09/2022 “Reg. UE n. 1305/2013 – Programma di 

Sviluppo Rurale 2014/2022 – Tipo di operazione 4.1.1 “Miglioramento della redditività e della 

competitività delle aziende agricole – bando completo – Annualità 2022. Decreto RT n. 7532 del 

25/04/2022 e ss.mm.ii. Graduatoria preliminare al finanziamento delle domande presentate. Notifica 

ai soggetti in elenco”; 

 

Preso atto che la suddetta graduatoria è ancora in corso di validità dal momento che non sono stati 

adottati atti che ne decretano la sua scadenza, non sono stati pubblicati sul BURT atti collegati 

all’emanazione di un nuovo bando attuativo del tipo di operazione 4.1.1  completo e comunque si è 

ancora entro il termine ultimo per evitare il disimpegno delle risorse a chiusura della 

programmazione FEASR 2014/2022; 

 

Tenuto conto che in base a quanto disposto sia dal Decreto Artea n. 144/2022 che dal bando 

attuativo del tipo di operazione 4.1.1 approvato con D. D. n. 7532/2022 e ss.mm.ii è la Giunta 

Regionale che deve disporre con proprio atto l’utilizzo delle eventuali economie che si dovessero 

generare sulle domande appartenenti ad una data graduatoria di soggetti potenzialmente finanziabili 

oltre che delle eventuali maggiori risorse finanziarie derivanti da fondi aggiuntivi; 

 

Preso atto che nella Tabella 4.3 – “Risorse programmate per Misura/Sottomisura vers. 11.1 PSR 

2014-22, linea finanziaria attivata e relative risorse allocate, impegnate e pagate” contenuta 

nell’Allegato A, che costituisce parte integrante della Deliberazione di Giunta n. 1041/2022, con 

riferimento al bando in oggetto è stabilita una dotazione complessiva che ammonta a 40.674.362 

euro; 

 

Richiamata la Decisione della Giunta Regionale n. 4 del 19/09/2022 con la quale viene approvato il 

terzo aggiornamento del cronoprogramma dei bandi del PSR FEASR  per l’annualità 2022 ed in 

particolare il progetto 9 contenuto nell’Allegato A, che costituisce parte integrante dell’atto, in cui 



per il bando attuativo del tipo di operazione 4.1.1 “Miglioramento della redditività e della 

competitività delle aziende agricole” (bando completo) – Annualità 2022 viene confermata la 

dotazione finanziaria complessiva del bando in oggetto pari a 40.674.362 euro; 

 

Ritenuto opportuno, per le motivazioni sopra esposte, incrementare la dotazione finanziaria del 

bando in oggetto per un importo pari a 14.674.362 euro, portandola complessivamente a 40.674.362  

euro; 

 

Ritenuto opportuno modificare il paragrafo “Dotazione finanziaria” dell’Allegato A, che costituisce 

parte integrante del DD n. 7532/2022 e ss.mm.ii, sostituendo il primo capoverso con il seguente 

testo “L’importo complessivo dei fondi messo a disposizione ammonta a 40.674.362 euro”; 

 

Preso atto che, per le motivazioni sopra esposte, il piano finanziario del PSR 2014/2022 approvato 

con DGR 1041/2022: 

− garantisce la copertura finanziaria e che la quota di cofinanziamento comunitaria (pari al 

43,12%) e la quota di cofinanziamento statale (pari al 39,82%) non transitano sul bilancio 

regionale in quanto direttamente trasferite dagli enti competenti ad ARTEA; 

− la quota di cofinanziamento regionale, pari al 17,06%, stanziata sul capitolo 52518 del bilancio 

regionale, comprende la quota di cofinanziamento regionale relativa all’incremento delle risorse 

sul bando attuativo del tipo di operazione 4.1.1 – annualità 2022 e pertanto non si determinano 

oneri aggiuntivi a carico dello stesso; 

 

Ritenuto opportuno dare mandato ad ARTEA affinché proceda ad adottare gli atti necessari per 

scorrere la graduatoria relativa al bando attuativo del tipo di operazione 4.1.1 “Miglioramento della 

redditività e della competitività delle aziende agricole” (bando completo) – Annualità 2022,  

approvato con D. D. n. 7532/2022 e ss.mm.ii, identificando le domande potenzialmente finanziabili 

in base alle risorse stabilite con il presente atto; 

 

DECRETA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, di: 

 

1. incrementare la dotazione finanziaria del bando attuativo del tipo di operazione 4.1.1 

“Miglioramento della redditività e della competitività delle aziende agricole” (bando completo) 

– Annualità 2022,  approvato con D. D. n. 7532/2022 e ss.mm.iii,  per un importo pari a 

14.674.362 euro, portandola complessivamente a 40.674.362  euro; 

 

2. modificare il paragrafo “Dotazione finanziaria” dell’Allegato A, che costituisce parte integrante 

del DD n. 7532/2022 che approva il bando attuativo del tipo di operazione 4.1.1 

“Miglioramento della redditività e della competitività delle aziende agricole” (bando completo) 

– Annualità 2022,  sostituendo il primo capoverso con il seguente testo “L’importo complessivo 

dei fondi messo a disposizione ammonta a 40.674.362 euro.”; 

 

3. prendere atto che il piano finanziario del PSR 2014/2022 approvato con DGR 1041/2022: 

- garantisce la copertura finanziaria e che la quota di cofinanziamento comunitaria (pari al 

43,12%) e la quota di cofinanziamento statale (pari al 39,82%) non transitano sul bilancio 

regionale in quanto direttamente trasferite dagli enti competenti ad ARTEA; 

- la quota di cofinanziamento regionale, pari al 17,06%, stanziata sul capitolo 52518 del 

bilancio regionale, comprende la quota di cofinanziamento regionale relativa all’incremento 

delle risorse sul bando attuativo del tipo di operazione 4.1.1 – annualità 2022 e pertanto non 

si determinano oneri aggiuntivi a carico dello stesso; 



 

4. di dare mandato ad ARTEA affinché proceda ad adottare gli atti necessari per scorrere la 

graduatoria relativa al bando attuativo del tipo di operazione 4.1.1 – “Miglioramento della 

redditività e della competitività delle aziende agricole” (bando completo) - annualità 2022, 

approvato con D. D. n. 7532/2022 e ss.mm.iii, identificando le domande potenzialmente 

finanziabili in base alle risorse stabilite con il presente atto. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei confronti dell’autorità giudiziaria 

competente nei termini di legge. 

 

 

 

                                                                                                               Il DIRIGENTE 

 

 

 



SCL
Note SCL
CONTROLLO DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA
Positivo


STRUT_CERT
Struttura Certificazione
CERTIFICAZIONE


		2022-10-13T09:20:17+0000
	GILIBERTI GENNARO
	firma per approvazione


		2022-10-13T13:03:09+0000
	PECORINI MONICA
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo amministrativo


		2022-10-14T06:45:57+0000
	FERRETTI ELENA
	firma con annotazione della struttura di certificazione




